nullam habeam? Cur optarem mulctas? Quamquam hoc ipsum sapienter; sapientis enim est, neque optare mortem, neque timere».

Ad ultimum de Samsonem et Razia, Saule, etc., non similiter de omnibus dicendum videtur. Samsonem enim necessarium est excusare, quem Paulus retulit inter iustos. Unde Augustinus dicit Samsonem hac ratione excusari, quia spiritu Dei motus fecit. Nec hoc est divinare sed habetur expresse ex historia Iudicum, ubi dicitur orasse Dominum ut redderet ei pristinam fortitudinem, ut ulcisceretur se de inimicis suis. Quamvis posset et alia solutio dari. Non enim interfecit se ex intentione, sed voluit hostes opprimere et interficere, ad quod secuta est mors ipsius. Ipse enim bene optasset alios perdere se salvo, si fieri potuisset. Hoc autem sine nova revelatione videtur licitum. Quis enim dubitat quin aliquis in praelio, vel defendendo civitatem, posset certus de morte facinus aggredi, quod sit quidem patriae saluti, hostibus autem magnum detrimentum futurum? Ut de Eleazaro legitur I Mach. 6,43-47 qui ingressus sub ventre elephantis cui regem Antiochum insidere credebat, elephantem quidem gladio confodit. Ipse vero bestiae ruina oppressus, praeclaram mortem invenit, quia se libenter (ut dicit Scriptura) pro populo suo posuit. Quod factum adeo non vituperatur ut Ambrosius libro *De officiis*, capite de fortitudine, Eleazarum mirificis efferat laudibus. Atque ita videtur posse excusari Samson sine recurso ad instinctum caelestem. Eodem modo Eleazarus se interfecit, sicut Samson.

De Saule vero non est idem iudicium. Cum enim dimissus esset, imo repulsus a gratia Dei, non est necesse quaerere excusationes. Sabellicus scribit Saulem non se interfecisse, sed cogitasse quidem de morte sibi consciscenda. Verum quia visum est impium vitam violenter abrumpere, ab amalecita quodam ignorante quis esset, interfectum. Sed est turpis lapsus christiani historici, cum primi Regum ultimo legatur Saulem incubuisse super gladium suum, et sic vitam finisse.

Razias vero probabilius posset excusari, quamvis Sanctus Thomas 2.2 q.64 a.5 non excuset illum. Super qua re est contentio inter Nicolaum et Burgensem, quos videre poteritis ad longum. Et ista quantum ad praesentem relectionem sufficient.

I much desire it? Yet [I would bear] it wisely, for it is the mark of a wise man neither to desire nor to fear death."¹¹⁰

In answer to the last argument,¹¹¹ about Samson, Razias, Saul, and others: we should not speak of all in the same way. For it is necessary to excuse Samson, whom St. Paul numbered among the just.¹¹² Hence Augustine says that Samson was excused for this reason that he acted as moved by the spirit of God. And this is not guessing, but it is taken expressly from the history of the Jews, where Samson is said to have prayed the Lord to restore his former strength that he might avenge himself on his enemies. However, another solution also could be given: that he did not indeed kill himself intentionally, but rather he wished to crush and kill his enemies, in the wake of which his own death followed. For he really wanted to destroy them, saving himself if it were possible. But this seems lawful without any new revelation. For who doubts that someone in a battle, or defending a city, could undertake an action for the welfare of his homeland and for the great detriment of its enemies, even though it would involve his own certain death? For example, we read of Eleazar, in I *Machabees* 6, 43-47, who having gone in under the stomach of an elephant on which he thought King Antiochus was seated, stabbed the elephant with a sword. But he himself, crushed by the fall of the elephant, died gloriously, since, as the Scripture says, he freely gave himself for the people. What he did, therefore, was not blamed, but rather St. Ambrose in his book, *De officiis*, the chapter on bravery,¹¹³ extolled Eleazar with fabulous praise. Thus it seems that Samson can be excused without resorting to divine inspiration, for he killed himself in the same way as Eleazar.